
ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε.

Θεσσαλονίκη, 11/8/2025

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3'
Νότιου Τομέα Αθηνών

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών

ΘΕΜΑ: «Έργα βελτίωσης που δυσχεραίνουν την καθημερινότητα των
Δημοτών και επαγγελματιών στον Δήμο Νεάπολης Συκεών»

Κύριε Υπουργέ,

Σε πρόσφατη επιστολή που λάβαμε από δημότη και επαγγελματία του Δήμου
Νεάπολης - Συκεών γίναμε κοινωνοί μίας τραγελαφικής κατάστασης που έχει
δημιουργηθεί στον ίδιο και τους πελάτες του, λόγω παρεμβάσεων του Δήμου στον
εξωτερικό χώρο του κτιρίου. Συγκεκριμένα στην πρόσοψη - είσοδο Κέντρου Κλινικής
Υπνοθεραπείας και Ψυχοθεραπείας της περιοχής το οποίο είναι ισόγειο, ο Δήμος
αποφάσισε την ανάπλαση του πεζοδρομίου, χωρίς να λάβει υπόψιν κατά πόσον τα
συγκεκριμένα μέτρα επηρεάζουν τους δημότες και τις επιχειρήσεις της περιοχής.
Αποτέλεσμα των έργων ήταν η τοποθέτηση πέργκολας ακριβώς έξω από τον χώρο
που γίνεται η Ψυχοθεραπεία - Υπνοθεραπεία (ακριβώς έξω από το παράθυρο) του
Κέντρου και τη μετακίνηση στηλών φωτισμού σε σημείο που χρησιμοποιούσαν οι
πελάτες ΑμεΑ του Κέντρου αλλά και οι μεταφορικές εταιρείες για την παράδοση
προϊόντων (στον ίδιο χώρο συστεγάζεται η Ιπποκράτεια Διαβίωση η οποία εκτός των
υπηρεσιών της έχει και eshop στο οποίο οι τροφοδοτήσεις των προϊόντων μέχρι
πρότινος γινόντουσαν με οχήματα που ανέβαιναν την ανηφόρα και ξεφόρτωναν τις
παλέτες στην πόρτα του καταστήματος).
Όπως καταγγέλλει ο ιδιοκτήτης του Κέντρου, η μετακίνηση των στηλών φωτισμού
από το παρτέρι που ήταν και συνεχίζουν να υπάρχουν οι παλιές βάσεις μέσα στον
πεζόδρομο εμποδίζουν την πρόσβαση πελατών ΑμεΑ με το αυτοκίνητο τους στην
είσοδο του κέντρου και αποκλείει την προσωρινή στάθμευση μεταφορικών εταιρειών,
οι οποίες αναγκάζονται να σταματούν 20 μέτρα πιο κάτω και να ξεφορτώνουν μέσα
στον δρόμο (κάτι το οποίο είναι και επικίνδυνο και παρεμποδίζει τη γενικότερη
εύρυθμη κυκλοφορία της περιοχής). Ο ιδιοκτήτης πρέπει να ανεβάσει μόνος του
βαριές παλέτες (συνήθως 600  κιλά)  με τα χέρια σε ανηφορικό δρόμο κλίσης πάνω
από 30 μοίρες.
Επιπλέον, η πέργκολα καθιστά αδύνατη την ομαλή υλοποίηση των υπνοθεραπειών
και της ψυχοθεραπείας λόγω φασαρίας και θορύβου που δημιουργείται από τη
συγκέντρωση ανθρώπων - ενηλίκων/ανηλίκων (άλλωστε αυτό είναι και ο ρόλος της
πέργκολας) έξω ακριβώς από το Κέντρο, ανατρέποντας την ησυχία και την
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ιδιωτικότητα που ήταν το βασικό κριτήριο επιλογής για την αγορά του εν λόγω χώρου
για τη δημιουργία του Κέντρου.
Ο επαγγελματίας απευθύνθηκε άμεσα και επανειλημμένα στις αρμόδιες υπηρεσίες
του Δήμου ακόμη και πριν υλοποιηθεί, όταν κατάλαβε τι θα γινόταν, χωρίς όμως να
εισακουστεί και να γίνει σεβαστό το αίτημά του για τροποποίηση των έργων
ανάπλασης της περιοχής. Ειδικότερα, υπέβαλε γραπτό αίτημα προς τον Δήμο, όπου
εξέθετε αναλυτικά όλα τα προβλήματα και επίσης ζητούσε τα αντίγραφα από τις
μελέτες του συγκεκριμένου έργου. Ουδέποτε έλαβε απάντηση.
Το τραγικό της υπόθεσης μεταξύ άλλων είναι ότι, ενώ οι δημότες συχνά παρακαλούν
για έργα ανάπλασης και σπάνια εισακούγονται από τις δημοτικές αρχές των εκάστοτε
δήμων, στη συγκεκριμένη περίπτωση ο εν λόγω Δήμος προβαίνει σε έργα που
προκαλούν αντιδράσεις και προβλήματα στους δημότες του.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Ποια η αναγκαιότητα μετακίνησης των στηλών φωτισμού από μέρος που δεν
εμποδίζουν σε σημείο που εμποδίζουν και από τη στιγμή που υπάρχει
επώνυμη καταγγελία και διαμαρτυρίες των δημοτών της περιοχής για τα
προβλήματα που δημιουργεί;

2. Η τοποθέτηση της πέργκολας δε θα μπορούσε να γίνει σε άλλο σημείο του
πεζόδρομου πιο μακριά από τον εν λόγω επαγγελματικό χώρο και επίσης το
έργο υλοποιήθηκε σύμφωνα με εγκεκριμένες μελέτες;

3. Προηγήθηκε σχετική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου και αν ναι,
δόθηκε βήμα στους άμεσα ενδιαφερόμενους επαγγελματίες της περιοχής;

4. Πού βρέθηκαν οι πόροι για την ανάπλαση της περιοχής,  ποιος τη
χρηματοδοτεί και πόσο κόστισε;

5. Πώς έγινε η ανάθεση του έργου; Προηγήθηκε διαδικασία κατάθεσης
προσφορών και αν ναι, πόσες ήταν αυτές και ποιες;

Παρακαλώ όπως μου προσκομίσετε το έγγραφο απόφασης υλοποίησης
του εν λόγω έργου, καθώς και τις κατατεθείσες προσφορές.

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ




